Luật sư Trần Thanh Hiệp,
một luật gia, chủ tịch Trung Tâm
Việt Nam về Nhân Quyền, trụ sở đặt
tại Paris. Ông viết bài dưới đây
theo lời yêu cầu của Ngày Nay nhân
dịp kỷ niệm 40 năm CSVN tổng tấn
công và tàn sát 6000 dân lành tại
Huế hồi Tết Mậu Thân, 1968.

PARIS (NN). Đêm mồng một
Tết năm Mậu Thân (30-01-1968),
12 ngàn quân cộng sản đã nổ súng
tấn công thành phố Huế, chiếm đế
đô cũ của nhà Nguyễn trong 26
ngày.
Chiến dịch Đông Xuân, cửa
ngõ đi vào tội ác
Cuộc binh biến này là một trong
những cao điểm của Chiến dịch
Đông-Xuân, với một quân số gần
200 ngàn người gồm cả bộ đội
chính qui lẫn du

Thế nhưng,
nhiều sự kiện trong quý I năm 2008
đã cho thấy đó là những lời lường
gạt, dối trá. Nhà cầm quyền CSVN
tiếp tục đàn áp toàn xã hội, không
ngừng lập những “thành tích phản
nhân quyền”. Sau đây là những vụ
việc tiêu biểu:
1- Đối với dân tộc.
- Dịp kỷ niệm 40 năm cuộc thảm
sát Mậu Thân (1968-2008) lẽ ra là cơ
hội cho đảng CSVN sám hối trước
nhân dân, đặc biệt nhân dân miền
Nam, vì đã tàn sát dã man cả vạn
thường dân vô tội trong những ngày
tết thiêng liêng của dân tộc.

Từ những vụ việc đàn áp kể
trên, vốn là phản chứng của bao
lời tuyên bố láo lường của nhà
cầm quyền CSVN, toàn thể Khối
8406 chúng tôi, gồm hàng chục
ngàn thành viên trong lẫn ngoài
nước, nay đồng thanh lên tiếng:
1- Đòi hỏi đảng và nhà cầm quyền
CSVN phải biết sám hối lỗi lầm, thành
tâm phục thiện, công nhận sự thật về
tội giết người đã gây ra cho nhân
dân, đặc biệt trong biến cố Tết Mậu
Thân 1968, về tội bán nước đã gây ra
cho dân tộc, đặc biệt trong vụ dâng
hai quần đảo Hoàng Sa và Trường
Sa cho TQ kể từ năm 1958. Đòi hỏi
đảng và nhà cầm quyền CSVN phải
từ bỏ chế độ độc tài độc đảng, thần
tượng giả trá Hồ Chí Minh, trả lại
quyền làm chủ đất nước cho toàn
dân, quyền làm người cho mỗi

Rất khó để có kết
luận về quá trình chuyển đổi này,
nhưng có một điều chắc chắn, PTDC
cần đặc biệt lưu ý: Chỉ cần với số
lượng người mà an ninh VN cài cắm
và khống chế được hiện nay, trong
những trường hợp cần thiết phải huy
động phần lớn số đó, Nhà cầm quyền
VN đã có thể triệt tiêu phần lớn sức
mạnh của PTDC trong bất cứ kế
hoạch nào.
http://www.nguoi-viet.com
(còn một kỳ nữa)

I- TÌNH HÌNH CHUNG
Biến cố Tết Mậu Thân (1968)
được Cộng Sản Việt Nam (CSVN)
gọi là "Tổng công kích, tổng khởi
nghĩa" (General Offensive and
General Uprising). "Tổng công
kích" là một từ ngữ trong lý thuyết
cách mạng cộng sản Trung Hoa,
còn "tổng khởi nghĩa" là từ ngữ
Việt Nam chỉ những cuộc nổi dậy
chống ngoại xâm trong lịch sử, và
đã được Việt Minh sử dụng để gọi
việc chiếm chính quyền của họ vào
năm 1945.

II- NHỮNG BIẾN CHUYỂN
TRƯỚC TẾT MẬU THÂN
Vào đầu tháng 7-1967, tại Hà
Nội, các cuộc họp quan trọng của
Bộ chính trị và Quân uỷ Trung
ương đảng LĐ, đã duyệt y kế hoạch
phát động cuộc tổng công kích và
tổng khởi nghĩa vào dịp Tết Mậu
Thân (1968) (Don Oberdorfer, sđd.
54). Trong thời gian nầy, tướng
Nguyễn Chí Thanh (1914-1967)
chết ngày 6-7-1967, Võ Nguyên
Giáp thay Nguyễn Chí Thanh tiếp
tục thảo kế hoạch tấn công. Phạm
Hùng (1912-1988) được gởi vào
Nam để thay thế Nguyễn Chí
Thanh, giữ chức bí thư Trung ương
cục miền Nam, điều khiển cuộc
chiến (7).